orthodox doctrine;* Epist. ad Pammach. (Opp. T. iv. p. 318, ap. Erasm. ii. p. 170): Quotidie Deus fabricatur animas, cujus velle fecisse est et conditor esse non cessat. Noli despiciere bonitatem figuli tui, qui te plasmavit et fecit ut voluit. Ipse est Dei virtus et Dei sapientia, qui in utero virginis edificavit sibi domum. The advocates of Creatianism saw in the birth of every human being something analogous to the miracle of Christ's incarnation on its physical side, without putting the one on a level with the other (which Jerome would have been the last to do); those who adopted Traducianism were compelled to consider Christ's birth as an exception to the rule; and even this exception seemed to require some limitation of the position, that Christ's human nature is consubstantial with ours. Many theologians, therefore, preferred obviating these difficulties, following Augustine's example, by directing attention to the impossibility of comprehending the origin and processes of existence. Thus *Gregory the Great*, Epp. vii. 59, ad Secundinum (Opp. ii. p. 970), says: Sed de hac re dulcissima mihi tua caritas sciat, quia de origine animæ inter sanctos Patres requisitio non parva versata est; sed utrum ipsa ab Adam descenderit, an certe singulis detur, incertum remansit, eamque in hac vita insolubilem fassi sunt esse questionem. Gravis enim est quæstio, nec valet ab homine comprehendi, quia si de Adam substantia cum carne nascitur, cur non etiam cum carne moritu? Si vero cum carne non nascitur, cur in ea carne, quæ de Adam prolata est, obligata peccatis tenetur? (he thus deduces Traducianism from the doctrine of original sin, the correctness of which he assumes, while the latter, on the contrary, was generally inferred from the former.)

* *Hilary of Poitiers* asserts (in *Matth. Can. v. § 8*), that the soul, whether in the body or out of the body, must always preserve its corporeal substance, because every thing that is created must exist in some form or other (in aliquo sit necesse est); reminding us of the views of Tertullian. Yet elsewhere he views the soul as a spiritual, incorporeal being; comp. in *Ps. lii. § 7*, in *Ps. cxxix. § 6* (nihil in se habens corporale, nihil terrenum, nihil grave, nihil caducum).—*Augustine* frankly acknowledges the difficulty of defining the relation in which the soul stands to the body, *De Morib. Eccles. Cath. c. 4*: Difficile est istam controversiam dijudicare, aut si ratione facile, oratione longum est. Quem laborem ac moram suscipere ac subire non opus est. Sive enim utrumque sive anima sola nomen hominis teneat, est hominis optimum quod optimum est corporis, sed quod aut corpori simul et animæ aut soli animæ optimum est, id est optimum hominis.—On the psychological views of Augustine, comp. *Schleiermacher*, *Geschichte der Philosophie*, p. 169, ss. [also *Gangauf*, *Metaphysische Psychologie des heiligen Augustinus*, Augsburg, 1852]; on those of *Claudius Mamertus* and *Boëthius*, *ibid.* p. 174.—According to *Gregory the Great*, man is composed of body and soul (*Mor. xiv. c. 15*). The principal properties of the soul are, mens, anima et virtus; comp. *Lau*, p. 370.